(56) *II Sent.*, d. XXIV, a. 1, q. 1, ad 1 (II, 55b).

(57) Oltre al saggio fondamentale di BISSEN già segnalato, si vedano: E. H. GILSON, *La philosophie de Saint Bonaventure*, op. cit., pp. 326 ss, in particolare pp. 326 (nota 1); 327; P. VIGNAUX, *Condition historique de la pensée de Saint Bonaventure. Christocentrisme, eschatologie et situation*

sto, « magister cognitionis, quae est per rationem, et hoc, in quantum est veritas » (58): il Verbo incarnato è sapienza del

de la culture philosophique, « Miscellanea Franciscana », 75 (1975), pp. 409-427; A. ZIGROSSI, *Saggio sul neoplatonismo di S. Bonaventura. Il concetto di unità e la struttura del reale come problema teologico*, (Biblioteca di Studi francescani, 4), Edizioni « Studi Francescani », Firenze, 1954, pp. 69-89; S. VANNI ROVIGHI, *San Bonaventura*, op. cit., pp. 34-35; 45-48; B. HINWOOD, *The Principles underlying Saint Bonaventure's Division of Human Knowledge*, in: AA.VV., *S. Bonaventura 1274-1974*, op. cit., vol. III, 1973, pp. 481-488; J. G. BOUGEROL, *Introduction à l'étude de saint Bonaventura*, op. cit., tr. it., pp. 45; 187. GILSON critica la tesi sostenuta da E. LUTZ, *Die Psychologie Bonaventuras. Anhang: Bonaventuras Stellung zum Ontologismus*, (Beiträge Baeumker, VI, 4-5), Aschendorff, Münster i.W., 1909, p. 191.

(58) « *Est etiam magister cognitionis, quae est per rationem, et hoc, in quantum est veritas. Ad cognitionem enim scientialem necessario requiritur veritas immutabilis ex parte scibilis, et certitudo infallibilis ex parte scientis. Omne enim, quod scitur, necessarium est in se et certum est ipsi scienti. Tunc enim scimus, "cum causam arbitramur cognoscere, propter quam res est, et scimus, quoniam impossibile est aliter se habere"* ». *Chr. mag.*, n. 6 (V, 568b-569a; la citazione è tratta da: ARISTOTELES, *Anal. post.*, I, 2). Si veda, inoltre, il brano parallelo delle collazioni *In Hexaëmeron*: « 10. Ipse [Christus] enim mediator Dei et hominum est, tendens medium in omnibus, ut patebit. Unde ab illo incipiendum necessario, si quis vult venire ad sapientiam christianam, ut probatur in Matthaeo (...) 11. Propositum igitur nostrum est ostendere, quod in Christo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi, et ipse est medium omnium scientiarum ». *In Hexaëm.*, I, 10-11 (V, 330b-331a). Cfr. Col 2, 3.

Sull'argomento un contributo fondamentale è stato portato da: R. RUSSO, *La metodologia del sapere nel Sermone di S. Bonaventura « Unus est magister vester Christus »*, (Spicilegium Bonaventurianum, 22), Collegio San Bonaventura, Grottaferrata (Roma), 1982, pp. 37-94. Cfr. anche S. BUSCAROLI, *Autorità, verbo e « concretezza » in un sermo bonaventuriano*, in: AA.VV., *S. Bonaventura 1274-1974*, op. cit., vol. II, 1973, pp. 79-100, in particolare p. 80. Emerge con evidenza l'influenza delle fonti agostiniana (*De doctrina christiana*, IX-XIV, 9-13 (PL, 34, 22-24); cfr. H. I. MARROU, *Saint Augustin et la fin de la culture antique*, De Boccard, Paris, 1958 (4), pp. 564-569, in particolare pp. 564-565 (n. 2)) e bernardina, nel passo della coll. I *In Hexaëm.* citata alla lettera: « ... id est Dei sapientiam cum in forma Dei essent semetipsam exinanivit et formam sui accepit, et sic vitam, iustitiam scilicet, humano generi conferre necesse fuit: sine fide enim impossibile est placere Deo (...) Qui bene in gustu esse dicitur, quia in Christo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi ». BERNARDUS, *Sermo XIV. De septem Donis Spiritus Sancti*, 5 (PL 183, 576), in: *Sancti Bernardi Opera*, a cura di J. Leclercq - H. M. Rochais, vol. VI/1, Éditiones Cistercienses, Roma, 1970, p. 48. Cfr. BERNARDUS, *Liber de gradibus humilitatis et superbiae*, X, 28 (PL 182, 957), op. cit., vol. III, 1963, p. 38; Id., *Sermo XIV. De septem Donis Spiritus Sancti*, 1-6 (PL 183, 574-577), op. cit., pp. 44-50.